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Na podstawie art. 9 ust. 4 ustawy z dnia 7 października 199Ż r. o regionalnych izbach
obrachunkowych (tekst jednolity: Dz. U. z 2019 r. poz. 2l3l ze zmianatni) Starosta Skalzyski,
leplezentujący Skarb Państwa, prowadzący zasób nieruchomości Skarbu Państwa na podstawie

przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity:

Dz. U. z 20Ż1 r.poz. 1899) składa zastrzeŻenia do Wystąpienia Pokontrolnego Regionalnej lzby
obrachunkowej w Kielcach znak: WK.60.19.2021 z dnia 20.10.2021 r. (data wpływu 20.10.2021 l'.),

jal<o niewłaściwe zastosowanie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce

nieruchomościanli oraz ustawy z dnia 12 stycznia 199l r' o podatkach i opłatach lokalnych
(tekst jednolity: Dz. U. z 2019 t' poz. l|'70 ze znianalni)' poprzez stwierdzenie nieprawidłowości
i uchybienia w zakresie gospodarki mieniem Skarbu Państwa polegające na zaniechaniu przez starostę

spol'ządzeniai złoŻenia do właściwych or'ganów podatkowych deklaracji na podatek od nieruchomości
orazna podatek leśny za Lata2018-20 l9 od nierucllomości stanowiących własność Skarbu Patistwa, które

ni e zostały rozdysp on ow ane na r zecz inny ch podm i otów.

W Wystąpieniu Pokontrolnym Regionalnej lzby obrachunkowej w Kielcach znak:

WK'60.l9.2021 z dnia 20'10.2021 r., r,v związku z przeprowadzoną konpleksorvą kontrolą gospodarki

finansowej Powiatu Skarzyskiego, stwierdzono nieprar.vidłowości i uchybienia w zakresie gospodarki

mieniem Skarbu Państwa polegające m' in. na zaniechaniu przez starostę sporządzenia i złoŻenia
do właściwych organów podatkorłych deklaracji na podatek od nieruchomości oraz na podatek leśny

za lata 2018-Ż019 od nieruchomości stanowiących własność Skarbu Patistwa, które nie zostały
rozdysponowane narzeczinnych podmiotów. Wskazano, ze nieprawidłowość narusza alt. 3 ust. 1 i art.6

ust.9 ustawy zdnia12stycznia l99l r' o podatkach i opłatach lokalnych orazalt.2 ust. 1 i art.6 ust.5
ustawy z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym, w związku z aft. 23 ust. 1 ustawy z dnia
21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.



Starosta Skar'zyski, reprezentujący Skarb Państwa, prowadzący zasób nieruchomości Skarbu

Państwa na podstawie przepisów ustawy z dnja 21 sierpnia 1991 r. o gospodarce nieruchonlościami

składa zastrzeżenia do przedmiotowego Wystąpienia Pokontrolnego w części opisanej powyzej,

w opat'ciu o rvyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 28 stycznia 2003 r. sygn. akt III SA
142012002 (kopia wyroku w załączeniu), zgodnie z któryrrr ręprezentowanie właściciela - Skarbu

Państwa - (ar't. 1 1 ust 1 ustawy z dnia 2l sierpnia 199'7 r. o gospodarce nieruchomościami)

i gospodarowanię zasobęm Skarbu Państwa (art. 23 ttst. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1991 r ' o gospodarce

nieruchomościami) - nie czyni starosty posiadaczem nieruchomości w rozumieniu ań' 3 ust. 1 pkt. 4

lit.aibustawyzdnia1Żstycznia1991 r'opodatkachiopłatachlokalnych,zktóregowynika,
ze podatnikami podatku od nieruchomości stanowiącyclr własność Skarbu Państwa, są wyłącznie osoby

fl,zyczne, osoby prawne i jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej.

od chwili wprowadzenia podziału administracyjnego z dnia 1 stycznia 1999 r. i utworzenia

Starostwa Porviatowego w Skarzysku-Kamiennej Starosta Skarzyski, reprezentujący Skarb Państlva,

prowadzący zasób nięt'uclromości Skarbu Państwa na podstawie ustawy z dnia 21 sierpnia 199'7 r.

o gospodarce nieruchomościami nie sporządzał i rrie składał deklaracji na podatek od nieruclromości'

Zdanięm tut' organu, Starosta, jako reprezentant Skarbu Państwa, w dziedzinie gospodarowania

nieruchomościami Skarbu Państwa, prowadzący zasób nieruchomości Skarbu Państwa na podstawie

przepisów ww. ustawy o gospodarce nieruchomościanri nie jest zobowiązany do składania deklaracji

na podatek od nieruclrolności i zapłaty tego podatku w inrieniu Skarbu Państwa'

w 2001 r. do tut. ttl'zędu wpłynęło węzwanie od Prezydenta Miasta Skarzysko-Kamienna znak:

Fn.III-OP/M l3110l55112001 z dnia 11.05.2007 r. dotyczące przedłożenia Prezydentowi Miasta

SkarŻysko-Kamienna deklaracji na podatel< od nieruchotllości za rok2007, bądź wyjaśnienia przyczyn
j€1 niezłożenia.

W odpowiedzi naww. wezwanie Starosta SkaLżyski pismem znak: GG.II.7014-112612007 z dnia

28.06.200'/ r. wniósł o rozpatrzenie przedmiotowej sprawy wskazując ww. wyrok Naczelnego Sądu

Administracyjnego z dnia 28 stycznia 2003 r' sygn. akt III SA |420lŻ00Ż, zgodnie z któr'yrn

t'eprezentowanie właściciela - Skarbu Państwa - (art. 1l ust 1 ustawy z dnia 21 sierpnia |997 r.

o gospodarce trierucholnościami) i gospodarowanie zasobenl Skarbu Państwa (aft' 23 ust. 1 ustawy z dnia

21 sierpnia 199'l l'. o gospodarcę nięruchomościarni) - nie czyni starosty posiadaczem nieruchomości

wrozulniel]iuart'3ust. 1pkt'4lrit.aibustawyzdnia12stycznia1991 r.opodatkachiopłatach
lokalnych. z którego wynika, ze podatnikarrri podatku od nieruchomości stanowiących własność Skarbu

Państwa' są wyłącznie osoby fi,zyczne, osoby prawne i jednostki organizacyjne nie posiadające

osobowości prawnej.

Ponadto w ww' piśmie Starosta Skarzyski, reprezentujący Skarb Państwa, wskazał'

Że w uzasadnięniu ww. wyroku NSA stwierdził, iŻ zgodnie z art. 2l7 Konstytucji RP nakładanie

podatków i innych danin publicznych, określenie podmiotórł orazprzedmiotów opodatkowania i stawek

podatkowych następuje w drodze ustawy. Żaden przepis ustawy nie wskazuje, ze starosta jest

podatnikiem przedmiotowego podatku. Brzmienie przepisu att. 23 ust. 1 ustawy o gospodarce

nieruchomościatni wskazuje jedynie, Ze Starostowie gospodarują zasobetrr nieruchomości Skar'bu

Państwa. Nie oznacza to nic innego jak reprezentowanie Skarbu Państwa w sprawach gospodarowania

nieruchomościanli. Jest to szczegó|na fornra przedstawicielstwa ustawowego - pełnomocnictwa

okreś|onego ustawą, która uprawnia Starostę jedynie do wykonywania czynności okleślonyclr

we właściwych przepisach prawnych. Nie jest to sytuacja toŻsamazfaktem, Że starosta jest posiadaczem

nieruchomości w rozumieniu aft. 3 ust. l ustawy o podatkach i opłatach lokalnych' Walto w tym miejscu

wskazać na cywilistyczną definicję posiadacza' która brzmi'. ,,Posiadaczem rzeczy jest zarówno

telr, kto nią faktycznie włada jak właŚciciel (posiadacz samoistny), jak i ten kto nią faktycznie włada

jak uzytkownik, zastawnik, najemca' dzierżawca lub mający inne prawo, z którym łączy się okleślone



władztwo nad cudzą rzeczą (posiadacz zaleŻny)"' Sytuacja prawna Starosty jednoznacznie wskazuje,
ze nie jest on posiadaczem przedmiotowej nieruchomości.

Wobec powyższego Stal'osta Skarzyski' jako reprezentant Skarbu Państwa, w dziedzinie
gospodarowania niet'uchonrościanri Skarbu Palistwa wskazał w przednliotowym piśmie z dnia
28'06.Ż001 r., ze nie jest zobowiązany do składania deklaracji na podatek od nieruchomości i zapłaty tego

podatku w imieniu Skarbu Państwa.

Prezydent Miasta Skarzysko-Kamienna po otrzymaniu ww. pisma Starosty Skarzyskiego znak:
GG.II.70l4-1l26l2007 z dnia 28.06.2007 r. nie podjął juŻ żadnych dalszych czynności w sprawie,

czyrn w ocenie Starosty Skarzyskiego, reprezentującego Skarb Państwa, potwierdził słuszność
pr zy Lo czonych argum entów.

W 20]6 r. do tut. urzędu wpłynęło wezwanie od Burmistrza Miasta iGrniny w Suclredniowie
znak: N.310.123.2016 z dnia 29.03.2016 r. dotyczące przedłoŻenia w Urzędzie Miasta i Gminy
w Suchedniowie deklaracji rv sprawie podatku od nieruclronrości Skarbu Państwa za rok2016'

W odpowiedzi na ww. pismo Burmistrza Miasta i Gminy w Suchedniowie Starosta Skarzyski,
reprezentujący Skarb Państwa pismem znak: GG-II.680.ll'3l'2016 z dnia 05.04.2016 r. wniósł
(podobnie jak w roku 2007 r. po otrzymaniu wezwania od Prezydenta Miasta Skarzysko-Kamienna
dotyczącego przedłoŻenia deklaracji na podatek od nieruchomości za rok 200'7, bądŹ wyjaśnienia
przyczyn jej niezłoŻenia) o rczpatrzenie przedmiotowej sprawy wskazując ww. wyrok Naczelnego Sądu

Administracyjnego z dnia2l styczniaZ)}3 r. sygn. akt III SA 142012002.

Burmistrz Miasta i Gminy w Suchedniowie po otrzymaniu ww. pisma Starosty Skarzyskiego

znak: GG-II.680.1 1 .3l .2016 z dnia 05.04.2016 r. nie podjął juŻ Żadnyc|l dalszych czynności w sprawie,

przez co w ocenie Starosty Skarzyskiego, reprezentującego Skarb Państwa potwierdził słusznoŚć

przytoczonych argumentów, podobnie jak nliało to miejsce w 2007 r., kiedy Prezydent Miasta Skarzysko-
Kamienna po otrzymaniu podobnego pisma z wyjaśnieniami nie podjął juŻ Żadnych dalszych czynności

w tozsamej sprawie.

Mając na uwadze m.in. powołane wyŻej sytuacje Starosta Skarzryski, reprezentujący Skal'b

Państwa lJważa, Żę treść lvyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 28 stycznia 2003 r.

sygn. akt III SA 142012002 jest wystarczającynl argumentetn uzasadniającyrn brak konieczności

sporządzania i składania deklaracji na podatek od nieruchomości przez Starostę Skarzyskiego,
jako organu reprezentującego Skarb Państwa' prowadzącego zasób nieruchonrości Skarbu Państwa

na podstawie przepisów ustawy z dnla21 sierpnia 199'7 t'' o gospodarce nieruchomościami.

Zgodnie z art' 1l ust. l ww. ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchonlościanri,

z zasttzężeniem wyjątków wynikającycl-l z przepisów tej ustawy oraz odrębnych ustaw, organel]l

reprezentującyrn Skarb Państwa w sprawach gospodarowania nieruchomościami jest starosta wykonujący

zadanl a z zakr esu adm inistracj i rządowej.

Zgodnie z aft' 23 ww. ustawy o gospodarce nieruchomościami zasobem nieruchotności Skarbu

Państwa gospodarują, z zastrzeŻeniem ust. le, art' 43 ust. 2 l 4, art. 5], al't. 57 ust. l, art' 58-60,

starostowie, wykonujący zadaniazzakresu adrninistracji rządowej, a w szczególności:
1) ewidencjonują nieruchomości zgodnie z katastretn nieruchomości;
2) zapewnia1ą wycenę tych nieruchomości;
3) uchylony
4) zab ezpi eczaj ą ni eruchom ośc i przed us zko d zeni em l u b zn i szc ze n i em ;

5) wykonuj ą czynności związane z naliczanlem należności za nieruchomości udostęp niane z zasobu ol'az

pr ow adzą windykacj ę tych nal ezności ;
6) współpracują z innyni organami, które na mocy odrębnych przepisórv gospodarują nieruchomościami

Skarbu Państwa, atakże z właściwymi jednostkami samorządu terytorialnego;



7) zbywają oraz nabywają, za zgodą wojewody' nięruchomości wchodzące w skład zasobu,

z zastrzęŻęniem art. 17'
7a) wydzierŻawiają, wynajmują i uŻyczają nieruchomości r,vchodzące w skład zasobu, ptzy czyff| ulnowa

zawiet'ana na czas oznaczony dłuŻszy ntŻ 3 |ata lub czas nieoznaczony wynaga zgody woj ew ody; zgoda

wojewody jest rvynlagana równiez w przypadku' gdy po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat

strony zawierają kolejne umowy' których przedmiotem jest ta sama niel'uchomość;

8) podejrnują czynności w postępowaniu sądowym,w szczęgólności w splawach dotyczących własności

|ub innych praw rzęczowych na nieruchomości, o zapłatę nalezności za korzystanie z nieruchomości'

o roszczenia ze stosunku najmu. dzierŻawy lub uzyczenia, o stwierdzenie nabycia spadku. o stwierdzenie

nabycia własności nieruchomoś ci przez zasiedzenie;

9) składają wnioski o załoŻenie księgi wieczystej dla nieruchomości Skarbu Państwa oraz o wpis

w księdze wieczystej.
Art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r' o podatkach i opłatach lokalnych wskazuje,

ze podatnikami podatku od nieruchomości są osoby fizyczne, osoby pfawne' jednostki organizacyjne,

w tym spółki nieposiadające osobowości prawnej, będące:

l) właścicielami nieluchomości lub obiektów budowlarrych, zzastrzeżeniem ust. 3;

Ż) posiadaczam i samoi stny m i ni eruchomości l ub obi ektów budowl anych ;

3) użytkownikarni wieczystymi gruntów;

4) posiadaczami nieruchonlości lub ich części albo obiektów budowlanych lub ich części, stanowiących

własność Skarbu PańStwa lub jednostki sanrorządu telytorialnego, jeżeli posiadanie:

a) wynika Z umowy zawartej z właścicięlem, Krajowyrn ośrodkiern Wsparcia Rolnictwa lub z innego

Ętułu prawnego' z wyjątkiem posiadania przez osoby flzyczne lokali mieszkalnych niestanowiących

odrębnych nieruchomości,

b) jest bez tytułu plawnego, z zastrzeŻenlem ust. 2.

Nię mozna jednak staroście przypisać, woli posiadania we własnym imieniu f.ichŻe

nięruchomości, co skutkuje stwierdzenielR, Że nie lnoze on być uznany za ich posiadacza, a zateffl

nie moze być mu przyznany status podatnika podatku od nieruchomości.

Powyższe znajduje potwierdzenie w ww. wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia

Ż8 stycznia 2OO3 r. sygn. akt III SA 142012002, z którego wynika jednoznacznie, Że reprezentowanie

właściciela - Skarbu Państwa (art' l1 ust. l ustawy o gospodarce nieruchornościami) i gospodarowanie

zasobetn nieruchomości Skarbu Państwa (art.23 ust.1 ustawy o gospodarce nieruchomościami) nie czyni

starosty posiadaczem nieruchomości wrozut-lrieniu art' 3 ust. l pkt3 i4ustawy zdnia12stycznia 1991 r.

o podatkach i opłatach loka|nych'

Nadrnienić tutaj na\eĄ równięż, Ze w ww. Wystąpieniu Pokontrolnym Regionalnej lzby
obrachunkowej w Kielcach znak: WK.60'19.Ż021 z dnia 20.10'2021 r. wskazano, Że przedlniotowe

deklaracje na podatek od nieruchomości oraz na podatek leśny za lara 2018-Ż019 od nieruchomości

stanowiących własność Skarbu Państwa, które nie zostały rozdysponowane na rzecz innych podnriotów

sporządzać naleŻy na podstawie danych z ewidencji gruntów i budynków' zgodnie z art.21 ust. l ustawy

z dnia 17 maja 1989 r. - Prawo geodezyjne i kartograficzne (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r. poz. 2052

ze zm\anami).

Mając powyzsze na uwadze, Starosta Skarzryski' reprezentujący Skarb Państrva informuje,

ze starosta nie jest jedynym organem reprezentujący własność Skarbu Państwa - ujawnioną w rejestrze

ewidencji gruntów i budynków, pt'owadzonym na teręnie powiatu skarzyskiego. Starosta Skarzyski'

reprezentujący Skarb Państwa, nie ma zateln kompetencji do reprezentowania całego mienia

państwowego przysługującego Skarbowi Państwa. Nieruchotności, dla których w rejestrze ewidencji

gruntów i budynków widnieje zapis: ,,własnośc Skarb Państwa'' nię naleĄ traktować,



Że są to nieruchomośó stanowiąca własność Skarbu Państwa, reprezentowane3o przez Starostę

Skarzyskiego, prowadzącego zasób nieruchomości Skarbu Państwa na podstawie przepisów ustawy
z dnia21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami'

Starosta Skarzyski' reprezentujący Skarb Państwa, prowadzi zasób nieruchomości Skarbu

Państwa, rv którym zawieri7ą się nieruchomości dla których posiada tytuł własności. Zasób ten Starosta

prowadzi na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1991 r. o gospodarce nieruchomościami
i gospodaruje nieruclromościami znajdującyrni się w tym zasobie, mając na uwadze przestrzeganie zasad
prawidłowej gospodarki zgodnie z przepisani ww. ustawy.

Ponadto, w odniesieniu do stwierdzenia W ww' Wystąpieniu Pokontrolnym Regionalnej Izby
obrachunkowej w Kie|caclr znak: WK.60.19.2021 z dnia 20.102021 r. nieprawidłowości i uchybienia
w zakresie gospodarki mieniem Skarbu Państwa polegające m. in. na zaniechaniu przez starostę

sporządzeniai złożenia do właściwych organów podatkowych deklaracji na podatek |eśny za lata 2018-

20]9 od nieruchomości stanowiących własnośó Skarbu Państwa, które nie zostały rozdysponowane
narzecz innych podmiotów, wyjaśnia się' ze Starosta Skarzyski, reprezentujący Skar'b Państwa prowadzi

zasób nieluchomości Skarbu Państwa na podstawie ustawy z dnia 21 sierpnia 1991 r' o gospodarce

nieruchomościami i zgodnie z jej zapisami at1. 2 pkt 3 ustawa ta nie narusza innych ustaw w zakresie

dotyczącyn gospodarki nieruchomościami, a w szczególności ustawy zdnia28 września 199l r. o lasach

(tekst jednolity: Dz. U. z 2021 r. poz. 127 5).

Przepisy ustawy o gospodarce nieruchonrościami nrają jedynie charakter uzupełniający
w kwestiach, które nie zostały uregulowane w ustawie o lasach.

: Zgodniezart.4 pkt 1 ustawy zdnla 28 września 1991 r. o lasach lasanli stanowiącynri własność

Skarbu Państwa zal'ządza Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe.

Mając powŻsze na uwadze, Starosta Skarzyski, reprezentujący Skarb Państwa, Vważa, żę za|ata
2018-2019 prawidłowo nie sporządzano deklaracji na podatek od nieruchomości oraz deklaracji

na podatek leśny w zakresię nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa, które nie zostaĘ
lozdysponowane na rzecz innych podmiotów, gdyŻ Żaden przepis prawa nie nakłada na starostę takiego
obowiązku.

Starosta Skarzysl<i

Artur Berus

Do wiadomości:
Woj ewoda Świętokrzyski
- art. l1b ustawy z dnia 21 sierpnia
Dz.U.22021r. poz. 1899
(korespondencj a e-PUAP)

1997 r' o gospodarce nieruc|ronrościanri (tekst jednolity:
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